455, 550, 624; Fesevî, *el-Ma'rife ve't-târîh*, I, 705-711; IV, 173-174 (İndeks); İbn Ebû Hâtim, *el-Cerh ve't-ta'dil*, IV, 500-501; Ebû Nuaym, *Hilye*, IV, 3-23; Ahmed b. Abdullah er-Râzî, *Târîhu medineti San'a* (nşr. Hüseyin b. Abdullah Amrî), San'a 1401/1981, s. 324-329; Bâcî, *et-Ta'dil ve't-tecrîh li-men harece lehû'l-Buhârî fi'l-Câmi'i's-şâhîh* (nşr. Ebû Lübâbe Hüseyin), Riyad 1406/1986, II, 607-608; Kâdi İyâz, *Tertibü'l-medârik* (nşr. Abdülkâdir es-Sahrâvî), Rabat 1403/1983, IV, 235; Sem'ânî, *el-Ensâb*, I, 122; II, 320; İbnü'l-Cevzî, *Şifatü's-şafve*, II, 284-290; Nevevî, *Tehzîb*, I, 251; İbn Hallikân, *Vefeyât*, II, 509-511; Mizzî, *Tehzîbü'l-Kemâl*, XIII, 357-374; Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ*, V, 38-49; İbnü'l-Cezerî, *Gâyetü'n-Nihâye*, I, 341; İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tehzîb*, I, 94; V, 8-10; Abdullah Muhammed Selkinî, *Habrü'l-ümme 'Abdullah b. 'Abbâs ve medresetühû fi't-tefsîr*, Kahire 1407/1986, s. 121-127; İbrâhim Tâhâ İbrâhim Abdülkâdir, *Fikhû Tâvûs b. Keysân*, Riyad 1424/2006, s. 13-40, 297-460, 463-532; Yûsuf el-Kardâvî, "Min a'lâmi'l-Yemen: Tâvûs b. Keysân", *ME*, XXXIV/4 (1962), s. 478-483.

ABDULLAH KAHRAMAN

TÂVÛSİYYE

(الطاووسية)

Muhammed Kâzım İsfahânî'ye
(ö. 1293/1876)
nisbetle İran'da ortaya çıkan
ve genellikle Şîa tarafından
cemaat dışı kabul edilen
Şîi tasavvuf grubu.

Şah Ni'metullâh-ı Velî tarafından kurulan Ni'metullâhiyye tarikatı Meczûb Ali Şah Kebûderâhengî'den sonra çeşitli gruplara ayrılmıştır.

Hacı Sultan Muhammed Gunâbâdî'nin, seyrü sülûkten itibaren kemal mertebesine ulaşmaya kadar müridlerin uygulaması gereken faaliyetleri üç aşamada ortaya koyduğu belirtilmektedir. Öğrencisi Şeyh Abbas Ali Keymân-ı Kazvînî, fırkanın en önemli kaynaklarından olan *Kitâb-ı Râz-gûşâ ki Pâsûh-i Pencâh Pursiş est ve Kitâb-ı Behîn Sühân ki Duvâzdeh Pursiş est* adıyla bir eser yazmıştır (Tahran 1350/1931). Bu eserde kaydedildiğine göre topluluğun asıl kurucusu kabul edilen Gunâbâdî, birinci aşamada on ikinci imamın gaybetinden sonra uyulacak merci-i taklîd olarak yalnız kendisinin bulunduğu söyler. İkinci aşamada ise imâmetini iddia edip müridlerinden imamların sadık mensuplarından beklediği itaati göstermelerini ve dünya malını terk ederek sadâkate yönelmelerini ister.

211-215; Hamîd Ferzâm, *Tahkîk der Ahvâl ve Nakd-i Âşâr u Ef-kâr-ı Şah Ni'metullâh-ı Velî*, Tahran 1374 hş., s. 219; B. Nikitine, "Tâûsî", *IA*, XII/1, s. 62-65; a.mlf., "Tâvûsiyya", *EJ*² (ing.), X, 397-398.

MUSTAFA ÖZ

TÂVÜDÎ

(bk. İBN SÛDE).

et-TAVZÎH

(التوضیح)

Sadrüşşerîa'nın

(ö. 747/1346)

fıkıh usulüne dair

Tenkîhu'l-usûl adlı eseri üzerine

yazdığı şerh

(bk. TENKÎHU'L-USÛL).

TAY (Benî Tay)

(بنو طي)

Kahtâniler'e mensup
bir Arap kabilesi.

Adını Tay b. Üded b. Zeyd'den alır; Kahtâniler'in Kehlân koluna mensuptur. Tay kabilesinin ana yurdu Güney Arabistan'da Yemen ile Tihâme arasındaki bölgedir.